nels et ceux de leur ayeul ou ayeulle : moyennant lesquelles

choses et chascunes d'icelles, les Seigneurs deputtez cy des-

sus nommez, ont promis et se sont obligez de faire et prester

du nom des Estats d'Escosse incontinent apres le mariage

solemnise, le serment de fidelite a mondit Seigneur le Daul-

phin a cause de la ditte Royne sa Compagne et Consort, leur

Souveraine durant et constant leur mariage, et en ce respect,

les servir, obeyr, et honnorer, ensemble Thoir, issu et procree

du mariage auquel adviendra le Royaume d'Escosse, tout

ansy comme ils et leurs predecesseurs ont loyallement servv
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ct honore les nobles progeniteurs et antecesseurs de la ditto

Reyne d'Escosse.

Et si a este accorde par le Roy et par la ditto Dame
Royne d'Escosse, que mondit Seigneur la Dauphin portera

le nom et tiltre de Roy d'Escosse, et portera ses armes

escartellees avec celle d^scosse, et advenant qull fust Roy

portera les tiltres et armes des deux Royaumes liez soubs

mesme Couronne. Toutes lesquelles choses et chascune

d'icelles les comparans et chascun d'eux ez noms que dessus,

ont promis et jure en leur foy respectivement et chascun

ondroit foy, tenir, observer et accomplir selon leur forme et

tenur sans y contrevenir aucunement, soubs Tobligation et

hypotheque de tous et chascun leurs biens presens et a venir :

et pour Texecution de ces presentes en attendant la solem-

nization du mariago en face de sainte Eglise, mondit Sicgneur

le Dauphin de sa pure et franche volonte, du gre vouloir et

consentement des dits Seigneur et Dame Roy et Royne ses

pere et mere, et deuement auctorise dudit Seigneur Roy a

des present, prins et prencl par parolles de present la Reyne

d'Escosse a femme, Espouse et compaigne legitime, et par

semblable la ditte Reyne d'Escosse de sa pure et franche

volonte, et par Tadvis de la ditto Dame Duchesse Douairicre

de Guise, et des deputtez de ses estats ez noms quo dessus

a co presens et assistans, a prins et prend par parolles de

present mondit Seigneur le Dauphin pour son Seigneur, Mary

et Espoux legitime, et ont toutes los partyes accorde ces

presentes (qui seront expedites doubles) etre misses ez tres*

ors des Chartres de chascun des Royaumes, apres avoir este

registries ez registres do la Cour de Parlement et Chambro

de Oomptes de Paris, et au Conseil du Senat d'Escosso

:

et pour plus grande approbation les ont signees doubles de

leurs mains, et ont voulou et accorde respectivement icellos

estre receuees, passees et expidees, et delivres a chascune

des parties par nous subsignez Notaires et Secretaires do la

Couronne do France signants en estats et commandomens :

a ce presens et assistans tres haults et trespuissans Princes,

Messeigneurs Charles Maximilian Due d'Orleans, Alexander

Edouard Due d'Angoulemc fils du Roy, tres haultes et lies

excellentes Princesses Mesdames Elizabeth et Claude lilies

du Roy, Madame Marguerite soeur du Roy, Duchesse de

Berry, et tres haults el (its puissans Prince el Princesse
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Anthoinc et Jeanne par la grace dc Dieu Roy et Reyne de

Navarre ; Messieurs les reverendissimes Cardinaux de Lor-

rainne et de Bourbon, de Sens, Garde des sceaux de France,

de Chastillon et de Guise ; tres hault et tres puissant Prince

Monseigneur Charles Due de Lorraine et de Bar, Messieurs

les Princes de Conde, Dues de Guise, de Nemours, de Nevers,

d'Aumalle, et Comte d'Arran ; Mesdames la Duchesse de

Touerville, Princesse de Conde, de St Paul, de Guise, de

Nevers, d'Aumalle et de Valentinois, et autrcs Dues

Seigneurs, Chevalliers de Tordre, et gens du Conseil prive

du Hoy. Mr Anthoine Minard, President en la cour dc

Parlement a Paris, Curateur de la ditte Dame, Mr Yves

de Rublay Garde des sceaux de la ditte Dame, et autres

de son Conseil. Faict a Paris le dixneufieme jour d'Avril

1558.

Commission by the Estates of Scotland to certain of their num-

ber to go into France, there to negociate the marriage of the

young Queen Mary with the Dauphin. 1

Universis et singulis prsesentes inspecturis, nos Prselati, Pro-

ceres et Communitates totius regni Scotise status, Salutem.

Vobis notum esse volumus et attestamur, nos prsesentium

vigore et serie facere, constituere et solenniter ordinare

reverendissimum et reverendos in Christo Patres et Domi-

nos, Jacobum Archiepiscopum Glasguensem, Davidem Epis-

copum Rossensem,2 serenissimse Dominae nostra? Reginse Se-

cretarium primarium, Robertum Episcopum Orchadensem,

nobiles et potentes Dominos Georgium Comitem a Rotheys,

Dominum Lesly, Gilbertum Comitem a Cassillis, Dominum
Kennedy, dictse serenissimse Dominse nostra? Thesaurarium,

Jacobum Commendatarium Sancti Andrea?, Jacobum Domi-

num de Flemyng, Georgium Dominum de Seytoun, et

Joannem Erskin de Dune, nostros legitimos irrevocabiles

Procuratores, Commissionarios, et Mandatarios speciales et

generales, cum potestate iisdem nostris Commissionariis et

eorum quibusvis sex, quinque aut quatuor conjunctim, pro

1 Records of Parliament.—[Acta Farl. Scot, folio, vol. ii. p. 514.—E.]
-

|
David Pamter or Panter, r>isliop of Ross, Secretary of State.—E.]
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nobis et nostro nomine, cum Cbristianissimo et potentissimo

principe, Henrico Galliarum rege, et serenissimo Delphino

ejus filio primogenito, aut cum aliis quibuscunque illorum

auctoritate legitima et potestate ad ha?c suffultis, diebus et

locis congruis in oppido Parisiorum, aut alibi ubivis intra

regnum Gallia?, de et super universis rebus, punctis, articulis,

modis et circumstantiis, qua? sponsalia, nuptias et matrimo-

nium inter illustrissimam et serenissimam Dominam nostram

Mariam Reginam Scotorum, et serenissimum Delpliinum

Francia? pra?fatum, contrabendum, ineundum, celebrandum

et consummandum, quovis modo concernere poterunt, aut

eo de jure videbuntur spectare, conveniendi et dimniendi

:

nee non super eisdem sponsalibus, nuptiis et matrimonio

accessoriis, dependentiis et appendicibus earundem, onmi-

busque solemnitatibus, circumstantiis et modis, qui in hujus-

modi fieri solent, aut consueverunt, aliisque rebus omnibus

et singulis, qua? rempublicam regni Scotia?, leges, jura, liber-

tates, immunitates et privilegia ejusdem concernunt, aut

quoquo modo tangunt : nee non super antiqua inter haec

regna necessitudine, fcedere, amore, benevolentia, conjunc-

tionibus et amicitiis, tractandi, consentiendi, concludendi et

consummandi ; et generaliter universa alia et singula rem-

publicam regni Scotia?, leges, jura, privilegia, libertates et

immunitates ejusdem concernentia, et tangentia, agendi,

exercendi, et procurandi : Firmum ratum et gratum per-

petub babituri quicquid per Commissionarios nostros bujus-

modi, aut eorum sex, quinque aut quatuor conjunctim actum,

seu gestum fuerit in pra?missis, sub pignore et hypotbeca

bonorum nostrorum omnium mobilium et immobilium, prse-

sentium et futurorum. In cujus rei fidem, lias literas nostras

commissionis cliirographis sex pra'cipuorum unius cujusque

Ordinis signatas, sigillis eorundem vice et nomine nostrorum

omnium fecimus corroborari in oppido Edinburgi, die de-

cimo quarto mensis Decembris, anno Domini millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo septimo. James Hammiltoun;
Joannes, Archiepiscopus Sancti Andrea? ; George, Erll

of Huntly ; Archibald, Erll of Argill ; R. Dunkell ;

Patricius, Moraviensis Episcopus ; Wilelmus, Episcopus

Aberdonensis ; ANDREAS, Candida? Oasa? Episcopus ; ( I E( l R< ! E,

Erll of Erroll; James, Erll of Bothwell ; David, Erll of

Oawfurd ; W. Episcopus Dumblanensis ; ROBERT For-
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rest, Provost of Sterling; James Haliburton, Provost of

Dunde ; Thomas Menziis, Provost (he was Provost of

Aberdeen) ; James Danielston, Provost, Lynlytgow
;

Jacques Makgill, Registrarius ; Guthrie, Scriba curiae

Burgi do Edinbourg ; Eldar, Scriba de Pert.

The Queens Commission to the same persons, to act for her in

the intended Marriage.^

Maria, Dei Gratia Regina Scotorum : Universis et singulis,

prsesentes nostras literas visuris, lecturis et audituris, Salu-

tem. Quandoquidem cum pupillarem adhuc setatem agere-

mus in parlamento, seu concessu trium Ordinuni regni nostri,

habito HadintonEe, septimo Julii, anno Domini millesimo

quingentesimo quadragesimo octavo ; comparens quondam
honorabilis vir Andreas Dominus Montallembert et Dessy,

ac navalium Gallise prsefectus locum tenens generalis exer-

citus Christianissimi Regis Galliarum, nostri patris, in regno

nostro militantis, ejusque Commissionarius specialis exposuit

et declaravit, Christianissimum pro singulari quadam affec-

tione et amore, quo ipse erga rempublicam regni nostri et

nos afficiebatur, subsidium militum non modicum tunc misisse,

majus etiamnuin brevi postea missurum si opus esset, ut

nobis ad reprimendum nostros antiquos et veteres hostes

opportunum videretur. Et deinde idem Dessy nomine,

mandato et vice dicti Christianissimi, quo vivo, ut perfectius

et pignus insolubile aeternae amicitiae et fcederationis regno-

rum verisimilius permoneret, ac ut honori perpetuo et com-
modo utriusque populi consuleretur, petiit nuptias nostras

serenissimo Delphino Franciae, utque nos illi quam primum
per Eetatem liceret, matrimonio jungeremur, postulavit ; et

quia petitione hujusmodi sic in praesentia nostrae clarissinue

matris Dotariae regni, et domini Doysel Oratoris Christian-

issimi, ea tempestate in Scotia agentis facta, illustris Prin-

ceps et consanguineus noster Jacobus Comes Arraniae, nos-

ter et regni tutor, cum consensu trium ordinum seu statuum
dicti nostri regni anuuerint, et ut eadem suum effectum

sortiretur quum primum nos ad aetatem maturam pervenis-

semus, consenserunt eodem sub modo et forma, <juo in acto

1 Records of Parliament.—[Acta Pari, £cot. folio, vol. ii. p. 513—E.]
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cjusdem Parlamenti, super hoc edito plenius enarratur, et

insuper quia iidem tres ordines nostri regni per literas Chris-

fcianissimi, hand ita dudum certiores facti, intellexerunt Del-

phinum Francise earn jam setatem attigisse, qua matrimo-

nium hujusmodi consummare do jure posset, et ob id Chris-

tianissimum desiderare, ut quidam prsecipui viri nostrorum

ordinum designentur, qui sponsalibus, nuptiis et matrimonio

nostris in hujusmodi interesse debeant, authoritate ligitima

et potestate conjuncti, ad nostro nomine tractandum, con-

sentiendum et concludendum super punctis, articulis, modis

et conditionibus in hujusmodi requisitis et consuetis : Nos

igitur prsesentium tenore et serie facimus, crcamus et ordi-

namus nobilissimam, illustrissimam et potentissimam Antho-

niam a Borbonio, Ducissam a Guysia aviam nostram eharis-

simam, reverendissimum et reverendos in Christo Patres,

Jacobum Archiepiscopum Glasguensem, Davidem Episco-

pum Eossensem Secretarium nostrum primarium, Eobertum

Episcopum Orchadensem, dilectos consanguineos nostros

Georgium Oomitem a Eothes, Dominum Lesley, Gilbcrtum

Comitem a Cassillis, Dominum Kennedy, Thesaurarium nos-

trum, Jacobum Commendatarium Prioratus Sancti Andrea?,

Jacobum Dominum Flemyng, Georgium Dominum de Sey-

toun, et Joannem Erskinum de Dun ; cum potestate iisdem

viris commissariis, et eorum quibusvis sex, quinque aut qua-

tuor conjunctim, pro nobis et nostro nomine, cum Christian-

issimo Patre nostro Galliarum rege, et serenissimo Delphino

ejus filio primogenito et aliis quibuscunque illorum, auctori-

tate legitima et potestate sufficienti, diebus et locis congruis

in oppido Parisiorum, aut alibi ubivis intra regnum Gallia?,

do et super universis rebus, punctis, articulis, modis et cir-

cumstantiis, quae sponsalia, nuptias et matrimonium inter

nos et Delphinum Francia? contrahendum, ineundum, cele-

brandum et consummandum quovis modo concernere pote-

runt, aut eo de jure videbuntur spectare, conveniendi et

differendi : Nee non super iisdem sponsalibus, nuptiis et

matrimonio accessoriis, dependentiis et appendicibus eorun-

dem, omnibus solenmitatibus, circumstantiis et modis, qui in

hujusmodi fieri consueverunt, aliisque rebus omnibus et sin-

gulis qua? rempublicam regni nostri, leges, jura, libertates,

immunitates et privilegia ejusdem concernunt, aut quoquo-

modo tangunt : Nee non super antiqua inter hsec regna
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necessitudinc, fbedere, amorc, bencvolentia, conjunctionibus

et amicitiis tractandi, consentiendi, concludendi et consum-

mandi ; et generaliter universa alia, et singula faciendi,

gerendi, exercendi, et utendi, qua? in prsemissis, et circa ea

neccssaria fuerint, seu quomodolibet opportuna. Ratum et

gratum habentes et habituras totum id, et quicquid dicti

nostri Connnissionarii, et eorum quicunque sex, quinque aut

quatuor conjunctim, pro nobis et nomine nostro, in prsemissis

rite duxerint faciendum. In cujus rei fidem et testimonium,

prsesentibus manu nostra subscriptis magnum sigillum nos-

trum apponi fecimus, apud castrum Fontis Bleandi, die de-

cima sexta mensis Martii, anno Domini millesimo quingen-

tesimo quinquagesimo septimo.

XII.—OATH OF FIDELITY BY THE SCOTTISH COMMISSIONERS,

IN NAME OF THE ESTATES OF SCOTLAND, TO THE DAUPHIN
OF FRANCE AS KING OF SCOTLAND, ETC. 1

Atous ceulx, qui ces presentes lettres verront scavoir sai-

sons, que nous subsignez Ambassadeurs, Commis et De-

puttez des trois Estats du Royaume d'Escosse, pour les

conventions, pactions et accords du mariage a present con-

tracts, celebre, et solemnise entre tres illustre et tres excel-

lent Prince, Roy d'Escosse Dauphin de France d
1

une part,

et tres haute et tres excellente Princesse la Reyne d'Escosse,

Dauphine de France d'autre part, avons fait et preste

faisons et prestons pour et ez noms des dits Estats d'Escosse,

le serment defidelite sur les'Saintes Evangiles audit Seigneur

Roy Dauphin, a cause de la ditte Dame Reyne Dauphine

nostre Soveraine son Espouse et Compaigne, et en ce respect

promettons et obligeons ez dits noms le servir, obeyr et

honnorer, durant et constant ledit mariage, ensemble Thoir

issu et procree d'iceluy mariage auquel aviendra le Royaume
d'Escossc, tout ainsy comme nous et nos predecesseurs ont

loyaucment servy et honnore les nobles progeniteurs et

antecesseurs de la ditte Dame Reyne d'Escosse nostre

Souveraine. Et pour attestation, et plus grande approba-

tion de ces presentes, nous les avons signez de nos signes

manucls, et scellees de nos sceaux, ce jour cVhuy vingl

1 MS. Lawyers' [Advocates'] Library [Edinburgh.]
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huictiesme jour d'Avril, mil cinq cens cinquante huict,

Estans au Chasteau du Louvre, en la chambre de la ditte

Dame Reyne Dauphine a Paris. En la presence de Nosseig-

neurs le Cardinal de Lorraine, le Cardinal de Sens garde de

sccau de France, le Seigneur Due de Guise, le Sieur d^rfe,

et plusieurs autres Seigneurs, Dames et Damoiselles. Ja.

Archiepis. Glasguensis. Ro. Orchadensis Episcop. Ja.

Commend. StJ Andrea?. Fleyming. Seton. J. Erskyn.